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ÖNSÖZ

Bir çocuğun ebeveyninden duyacağı tatlı bir söz, o 
çocuğun çiçek gibi açıp yaşama sevinci olmasına ne-
den olabileceği gibi, ağır bir söz de onu çaresiz bıra-
kıp bütün gününü zehir edebilir.

Bir eşin bir eşe sevgi dolu hitabı, o evde işlerin 
günlerce yolunda gitmesine neden olabileceği gibi, 
nefret içeren fısıldaması da kıyametlerin kopmasına 
neden olabilir.

Söz bir büyüdür, sırrı ile söylenirse yaşama sevinci 
oluşturur.

Bir sözün en büyük destekçisi sesin tonu ve vücu-
dun dilidir.

Ebeveynler söz söyleme sanatını becerebildiği ka-
dar ebeveyn olabilirler.

Maalesef söz tesir etmemeye başlayınca da, ebe-
veynlerin baskı ve zorlaması baş gösterir. Kimi zaman 
şiddet içeren bir ceza ve kimi zaman da çocuğun arzu 
ettiği bir şeyi ona verme karşılığında ebeveynler sözle-
rinde tesir oluşturmaya çalışırlar. Bu ise bir kısır dön-
güdür. Zira çocuk ne kadar ceza alırsa, o kadar arsız-
laşır; ne kadar mükâfat alırsa, o kadar unutkanlaşır...
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Elinizde tuttuğunuz bu kitap, sözün tesir edebil-
mesi için ince ayrıntılardan bahsederken, bir yandan 
da ceza ve mükâfattın çocuk eğitiminde nasıl da yıkıcı 
bir rol oynadığına değiniyor.

umarız ebeveynleri bir kısır döngü içine iten ve 
bir süre sonra ebeveyn itibarını kaybettiren ceza ve 
mükâfat olmadan pozitif bir aile yaşamının oluşması-
na bu kitap bir nebze olsun katkı sağlar.

ADEM GÜNEŞ
İstanbul, 2012



Birinci Bölüm

A ile İçi İletişim
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“Bütün mutlu aileler birbir-
lerine benzer, mutsuz aileler-
se kendilerince mutsuzdur-
lar” der Leo Tolstoy. Ona göre, 
dünyadaki mutsuz aile adedin-
ce mutsuzluk sebebi olmasına 
rağmen, mutlu ailelerin temel 
özellikleri neredeyse birbiri-
nin aynıdır.

Aile içi iletişim ve mutlu aile 
modelleri üzerine çalışmalar 
yapan Berna Bridge ise; “Mut-
lu ve başarılı yaşamanın anahtarı ‘olumlu’ ve ‘yapıcı’ 
iletişim becerileridir” demektedir.

Hiçbir aile terapistinin, psikolog veya pedagogun 
itiraz edemeyeceği kadar ortak kabul edilen gerçek; 

aile içi iletişimde ‘kalite’
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aile içi mutluluğun temel esaslarından en önemlisi-
nin, aile içi iletişimin ‘kalitesi’ olduğudur. Bir ailenin 
mutlu bir hayat sürmesi veya mutsuzluk girdabında 
bocalaması kadar önemli bir fonksiyona sahip olan 
‘aile içi iletişim becerisi,’ maalesef ya yeterince anla-
şılmamakta veya sonuçları kadar ciddiye alınmamak-
tadır.

Zira aile içi iletişimin insan hayatında ne kadar 
önemli olduğunun bilinmemesi ve doğru bir biçimde 
uygulanmamasının, bir süre sonraki tabiî sonucunun 
ailenin yıkılmasına kadar gidebileceği, eşler tarafın-
dan maalesef dikkate alınmıyor. İletişim noksanlığı, 
bir kartopunun çığa dönüşmesine benzer. Nasıl kar-
lı dağdan bir avuç kartopu yuvarlandığında, bir süre 
sonra önü alınamayacak büyüklükte bir çığa dönüşür; 
aynı bunun gibi, çığ altında kalmış birçok eşin ortak 
cümlesi de, “Eşim beni yeterince anlasaydı, biz bo-
şanmayacaktık!..” veya “Eşim beni hiç anlayamadı!” 
olmaktadır.

Eşlerin birbirlerini anlayamıyor olması, sözel ileti-
şim becerisi ile ilgili bir durum değildir aslında. Böy-
lesi yakınmada bulunan bir eş, her ne kadar, eşi ile 
her ortamda rahatça konuşabiliyor, görüş alışveri-
şinde bulunabiliyor ve entelektüel seviyede sohbet 
edebiliyor olsa da, “Eşim beni anlamıyor!” ifadesi ile 
aslında kastettiği şey, eşi ile arasında ‘hissî-duyusal 
iletişim’ kuramıyor olmasıdır.

Hissî-duyusal iletişim, zihinsel iletişim

İletişimin klasik sınıflandırılışına bakıldığında, ikiye 
ayrıldığını görmekteyiz:

(1) Sözel iletişim

Aile içi 
mutluluğun 

temel 
esaslarından  
en önemlisi,  

aile içi 
iletişimdeki 

kalitedir.
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(2) Sözel olmayan (sözsüz iletişim)
Halbuki bu ayrışma, aile içi iletişimde yetersizlik 

oluşturur. Çünkü ailede iletişimin en belirgin özelli-
ği, ‘hissî-duyusal’ oluşudur. Nedir bu ‘hissî-duyusal 
iletişim?’

Duyusal iletişim; fertlerin birbirleri ile kurdukları 
iletişimi, ‘his-duyu’ dünyası ile gerçekleştirmesidir. 
Bir başka deyişle; gerek sözel, gerekse sözel olma-
yan bütün iletişim unsurlarının ‘duyularla-hislerle’ 
kurulması haline ‘duyusal-hissî’ veya ‘duygusal’ ile-
tişim diyebiliriz. Dolayısıyla birbirlerine hitap eden 
eşlerin ağızlarından çıkan sözler, duygularını ifade 
etmiyor ise bu, ‘hissî-duyusal’ iletişim niteliği taşı-
yamaz. Veya bunun zıddı olarak, kendisine hitap edi-
len bir eş, eşini ‘his-duyu’ dünyası ile dinlemiyorsa, 
bu dinleme de duyusal iletişim içerisinde yer ala-
maz.

Aile içinde fertler birbirleri ile kurdukları iletişi-
mi, his-duyu dünyası ile yürüttükleri takdirde, sözel 
olmayan iletişim de kendiliğinden şekillenmiş olur. 
Eğer insan, his-duyu dünyası ile iletişim kuracak 
olursa, o insanın vücudunun kıvrımları, el-kol hare-
ketleri, duruşu, yüzünün kızarması gibi sözel olma-
yan iletişime ait unsurlar kendiliğinden oluşacak, 
hissiyatını destekler vaziyette tabiî olarak şekillene-
cektir. Bu sayede sözel iletişimi destekleyen vücut 
yapısının şekillenmesi de en doğal haliyle, kendiliğin-
den oluşacaktır; söz ile vücut dili birbirinden kopuk 
olmayacaktır.

Aile içi iletişime ‘sadece’ sözel ve sözel olmayan 
bir beceri kazandırmak olarak bakıldığı takdirde, bu 
bakış açısı, aileleri iletişimde çok başarılı hale ge-
tirse de, eşlerin birbirlerini ‘hissetmesinde’ yetersiz 

Duyusal 
iletişim; fertlerin 
birbirleri ile 
kurdukları 
iletişimi, ‘his-
duyu’ dünyası 
ile gerçekleştir-
mesidir.
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bırakacaktır. Çünkü çoğu defa eşlerin birbirlerinden 
beklediği şey, anlaşılıyor olmak değil, ‘hissediliyor 
olmak’tır. Sözlerle ortaya koyduğu gerçek değil, duy-
gu dünyasının yansımasının algılanmasıdır. Örneğin, 
eşi ile tartışan bir bayan, öfke halinde eşine, “Seni 
artık gözüm görmek istemiyor, çık dışarı!” diye ses-
lenecek olsa, kendisine böyle seslenilen koca da, 
“Tamam gidiyorum, madem öyle, bir daha gelmeye-
ceğim!” dese, muhtemelen bu kadın, eşinin kendisi-
ne böyle karşılık vermesine daha da sinirlenecek ve 
“Artık karar verdim, sen beni anlamıyorsun!” diye-
cektir.

Zira, eşine bu şekilde hitap eden bir hanımın, “Se-
ni görmek istemiyorum!” demek suretiyle kastettiği 
şey, genellikle eşinin gerçekten evden çıkması de-
ğil, eşinin kendisine ilgi göstermesini istemesi, ken-
disiyle yakınlık kurmasını beklemesidir. Belki kadın, 
o sırada eşi ile problem sürecini iyi idare edeme-
miş olabilir. Veya kadın, ‘problem çözme yeteneği-
nin’ eksikliğinden dolayı kavgayı daha da büyüterek 
bir çözüme ulaşmaya çalışıyor olabilir. Fakat bu bi-
linçaltı tahriki ile eşine, “Seni bir daha görmek iste-
miyorum!” diye seslenen eşe, “Tamam, gidiyorum!” 
demek, eşin o anki duygu dünyasını hiç anlamamak 
demektir.

İşte böylesi anlarda, daha da belirgin bir şekil-
de ortaya çıkacağı üzere, eşler birbirleri ile hissî-
duyusal değil, sadece zihinsel iletişim içinde bulunur-
larsa, muhtemelen kendilerinin anlaşılmadığından 
şikâyetçi olacaklardır.

Aslında, günümüzde aile içi iletişimin temel esas-
ları olarak eşlere sunulan ‘tavsiye’ ve ‘telkinler’de; 
eşin o sırada ‘ne söylediğini anlamak’ değil de, ‘ne 

Eşlerin 
birbirlerinden 
beklediği şey, 

anlaşılıyor 
olmak değil, 
‘hissediliyor 

olmak’tır.
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söylemek istediğini anlamak’ üzerine dikkat çekil-
mektedir. Böyle bir yaklaşım ise, her ne kadar 
kulağa ilk anda şık gelse de, doyurucu bir ileti-
şim yöntemi değildir. Çünkü bu tavsiye, fertle-
ri, zihin vasıtasıyla duyguları anlama gayreti-
ne yönlendirecektir. Halbuki bir eşin, diğer 
bir eşi zihnen algılıyor olması, onun duygu-
larını ‘his set me si’ demek değildir. Bu se-
beple eşler, bu algılamanın karşılığını çoğu 
defa kendi duygu dünyasında yetersiz bula-
caklardır. Bu doğrultuda bir örnek verelim:

Bir gün iletişim problemi olan bir aile, ço-
cukları adına danışmanlık almak için geldiler. 
Bu ailede eşler birbirlerine oldukça yabancı-
laşmışlardı, fakat bu durumun farkında de-
ğillerdi. İkisi de çocuklarının içe kapanması-
na ve okul başarısına odaklanmış oldukları 
için kendi aralarında kaybettikleri değerleri 
pek hissedemiyorlardı.

Bu ailenin çocukları ile yaptığımız görüş-
mede, anne-babanın kendi arasındaki gerginlikle-
rin çocuklara olumsuz yansıyor olduğu anlaşılmıştı. 
Anne, eşinden yeterince ilgi göremediği için, içinde 
oluşan boşluğu çocuklarına karşı hırçın davranarak, 
kendini duymamaya odaklıyordu. Bu hırçınlık ise ço-
cukların sinmesine, ezilmesine neden oluyor; daha 
sonra da anne duyarlılığı içinde “Çocuklarımız içe 
kapanıyor” diye eşi ile iletişime geçebilecek bir or-
tam oluşturmaya çalışıyordu. Bütün bunları da bi-
linçsizce yapıyordu. Aslında çocuklarının problem-
li oluşu; anne ile baba arasında bir iletişim ortamı 
oluşturduğu için, çocuklarının problemden kurtul-
ması, anne-baba arasında konuşacak bir konu bı-
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rakmayacağı için, bilinçaltından bu şiddet ortamı 
devam ediyordu.

Sorunun böylece tespit edildiği bir seansta anne 
çok ağladı. Eşinin kendisine ilgisizliğini bütün bastır-
mışlığı ile dışa vurdu. Bütün bunlara şahit olan baba 
ise şok geçirdi. Halbuki kendisinin çok ilgili bir baba 
olduğunu düşünüyordu. Ama eşi ile iletişim kurduğu 
zamanları şöyle bir kâğıt üstüne yazması istendiğin-
de, hep çocuklarının problemleri üzerinden iletişim 
kuruyor olduğunu kendisi de hayretler içinde gördü.

Hanımı evde çocuklarla çok bunaldığı için akşam 
ona çiçek getiriyordu örneğin. Ama bu annenin mora-
li düzgün ve mutlu ise hediyeler kesiliyordu. Hanımı 
çocuklarına kötü davrandığı ve bundan dolayı da piş-
manlık hissi ile ağladığı sırada onu teselli etmek için 
yanında yer alıyordu. Ama çocuklarla arası iyi oldu-
ğu günler genelde bilgisayar arkasında veya televiz-
yon karşısında vakit geçirmeyi tercih ediyordu. Ya da 
çocuklardan çok bunalan anne “Biraz dışarı çıkmak, 
nefes almak istiyorum; birlikte dışarı çıkalım mı?” di-
ye eşine teklif ediyor ve eşi de ‘eşinin morali düzelsin 
diye’ onunla dışarıda yürüyüşe çıkıyordu. Aslında gü-
zel bir iletişimin varolduğu sanılan bu anların hiçbiri 
ruhsal doyum sağlayan türden değildi. Bunlar, sade-
ce durum idare etmek için gerçekleşen yüzeysel ile-
tişimlerdi. Zaten anne de bu durumu gayet net ifade 
ediyordu:

“Akşam çok bunaldığımda ve eşimle dışarı çıkmak 
istediğimde, eşim bunu kabul ediyordu. Sağ olsun, 
birlikte dışarı çıkıyorduk; ama biraz yürüdükten son-
ra, bana dönüp “Yeter mi bu kadar?” diye sorduğunda 
yıkılıyordum. O an anlıyordum ki eşim beni hiç anla-
mıyordu.”

Bir eşin,  
diğer bir eşi 

zihnen  
algılıyor  

olması, onun 
duygularını 
‘hissetmesi’ 

demek değildir.
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Yukarıdaki örnekte de görüleceği üzere eşler ara-
sındaki iletişim ‘sadece’ birbirini anlamaya ve ihtiyaç-
ları karşılamaya dönük, yüzeysel bir iletişim halinde 
ise bu durum ‘doyumsanmış’ bir iletişim değildir. İş-
te; belki de bu yüzden, aile terapistleri eşler arasın-
daki iletişim problemlerini ele alırken onların, ‘sözel 
iletişim becerisi’ni değil, ‘duyusal iletişim becerisi’ni 
geliştirme gayreti sergilemelidirler. Aksi halde, sa-
dece, insan jest ve mimiklerini anlamak, etkili vücut 
dili kullanmak veya vücut dilini okumak gibi, birtakım 
usullerle eşler arasındaki iletişim becerisini artırma-
ya çalışmak, eşlerin birbirlerine duyduğu ihtiyacı an-
lamamak olur.

Zaten, bir aile içinde hissî-duyusal iletişim sağlık-
lı bir şekilde yürüyor ise, o ailedeki fertlerin, duygu 
dünyasından kaynaklanan vücut dilini zihnen öğren-
meye gayret sarf etmesi gereksizdir. Zira eş, eşinin 
kendisi ile kurduğu hissî-duyusal iletişimin en tabiî 
sonucu olarak ortaya çıkan vücudundaki kıvrımlar-
dan, gözündeki bir damla yaştan, yüzündeki mahcu-
biyetten birçok şey anlayacaktır. Bu konuda ne bir 
kurs almaya ihtiyaç vardır, ne de vücut dili okuma 
eğitimi görmeye.

Bunun da ötesinde, eşler, vücut dilini etkin bir 
şekilde kullanmaya yönelik birtakım beceriler elde 
ederlerse, elde edecekleri bu beceriler, eğer kendi 
duygu dünyaları ile uyuşmuyorsa, iletişim kuran ki-
şi eşini yanıltır. Böylesi bir hal, evliliğin ilerleyen saf-
halarında ortaya çıkarsa, eşler arasında güvensizli-
ğe ve iletişimin büyük bir darbe almasına sebep olur. 
Ama, kişinin vücut dilini kullanmada profesyonellik 
kazanma süreci, oldukça karmaşıktır. Hem çok uzun 
ve yorucudur, hem de böylesi kurulan iletişimlerde 

Eşler arasındaki 
iletişim ‘sadece’ 
birbirini 
anlamaya ve 
ihtiyaçları 
karşılamaya 
dönükse, bu, 
‘doyumsanmış’ 
bir iletişim 
değildir.
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muhatap olunan kişi tedirginleşir. Zira muhatap, bu 
tarz bir iletişimde duydukları ile görünenler arasın-
daki uyumsuzluğu hemen fark edecektir. Çünkü ileti-
şimde en aktif organ—bilinenin aksine—kulak değil, 
‘göz’dür. İki kişi arasında sürdürülen bir iletişimde 
göz saniyede 10 milyon ‘bit’ bilgi alırken, kulak sani-
yede 100.000 bit veri almaktadır.

Bu durumda, bir kişi kendi duygu dünyasındaki 
gerçekleri yansıtmadığı takdirde, muhatabının gö-
zünden saniyede 10 milyon bilgiyi kaçırabilecek dere-
cede bir yeteneğe sahip olmalı. İşte bu yüzdendir ki; 
kişiler arasında kurulan iletişimde, ‘sunilik,’ ‘yapma-
cıklık’ ve ‘sahtecilik,’ muhatabı tarafından çoğu defa 
oldukça kolay hissedilir. Bununla birlikte, eğer bir ki-
şi, kendi duygu dünyasındaki hissedişlerin vücudunda 
oluşturacağı yansımaları gizlemek, değiştirmek veya 
muhatabına aslında hissetmediği duyguları yansıt-
mak gayreti içine girerse, sadece baş bölgesinin da-
hi şekillenmesinde oldukça zorluk çekecektir. Zira bu 
konuda yapılan araştırmalar, insanda yirmibin farklı 
yüz ifadesinin, bin farklı sözsüz dil unsurunun, yedi-
yüz bin farklı fizikî jestin olduğunu gösteriyor.

Mademki kişinin duygu dünyası, jest ve mimikleri-
ne kadar yansımaktadır ve bu yansımalar, onbinlerce 
karışık kombinasyondan oluşmaktadır; o halde, aile 
içindeki iletişim becerisi, aile fertlerini vücut dili oku-
maya ya da duyguda farklı, davranışta farklı olmaya 
iten profesyonel bir iletişimci olmaya değil, ‘fıtrî’ ol-
maya ve duygu dünyasını yalanlara bulaştırmadan, 
aile içinde iletişim kurma gayreti sarf etmeye itme-
lidir.

unutulmamalıdır ki, aileyi bir arada tutan çekir-
dek güç, ‘güven duygusu’dur. Eğer eşler, birbirleri ile 
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kurdukları iletişimde güvensizlik sezerse, aile içinde 
kartopu-çığ münasebeti başlamış olur. Bu sebeple 
aile içi iletişimin en temel esası, güven duygusunun 
oluşturulmasına yönelik olmalıdır.

Aileyi bir arada 
tutan çekirdek 
güç, ‘güven 
duygusu’dur.


